VI - Empresa de grande porte instalada em imóvel com área construída 
superior a 3.000m² (três mil metros quadrados); 
VII - Qualquer estabelecimento que receba diariamente concentração de 
pessoas em número acima de 1.000 (mil) ou com circulação média de 1.500 
(um mil e quinhentas) pessoas. (Redação dada pela Lei nº 8176/2017) (grifou-
se) 

Art. 7º Compete aos Bombeiros Civis: 

http://www.igam.com.br/

[...] 
II - Ações de emergência: 
[...] 
f) Prestar os primeiros socorros; 
[...] 

A referida lei, foi alvo de ação direta de inconstitucionalidade, contudo, o Tribunal